
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1990 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 023/2024 - PMC/SF - 
SUPLEMENTAÇÃO POR REDUÇÃO 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 3.862.917,71, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 15 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 721,05 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15000000 R$ 11.918,00 

 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17200000 R$ 135.596,91 
Total da Ação: R$ 148.235,96 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 148.235,96 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 228 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 61.245,58 
Total da Ação: R$ 61.245,58 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 61.245,58 
       
     
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 839 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 25.000,00 
Total da Ação: R$ 25.000,00 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 334 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 15000000 R$ 17.000,00 
Total da Ação: R$ 17.000,00 
 3.2 - REQUISICAO DE PAGAMENTO DE PRECATORIOS E 
ACORDOS JUDICIAIS 
 340 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
15000000 R$ 101.996,03 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1990 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 Pág 02 
 
Total da Ação: R$ 101.996,03 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 304 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
 Fonte: 15000000 R$ 148.130,29 
 306 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 52.868,66 
Total da Ação: R$ 200.998,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 344.994,98 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 377 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 5.000,00 
 385 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.416,31 
Total da Ação: R$ 8.416,31 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.416,31 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 420 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 15.000,00 
 429 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 9.767,38 
Total da Ação: R$ 24.767,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.767,38 
  
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 472 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 15.111,44 
 476 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 42.403,81 
 477 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 9.589,22 
Total da Ação: R$ 67.104,47 
 2.19 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA 
URBANA 
 503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 222.167,82 
Total da Ação: R$ 222.167,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 289.272,29 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 522 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 13.682,88 
 523 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 12.526,08 
 524 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 8.487,50 
 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 95.362,32 
Total da Ação: R$ 130.058,78 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 130.058,78 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
  
 
 

 
2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 

MEIO AMBIENTE 
 602 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 85.799,00 
Total da Ação: R$ 85.799,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 85.799,00 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 83 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401070 R$ 115.000,00 
 84 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15401070 R$ 600.000,00 
Total da Ação: R$ 715.000,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 109 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 108.583,47 
Total da Ação: R$ 108.583,47 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 161 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401070 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 332.666,59 
Total da Ação: R$ 332.666,59 
 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
QSE 
 126 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15500000 R$ 35.731,83 
Total da Ação: R$ 35.731,83 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 130 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15520000 R$ 33.436,10 
 131 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17200000 R$ 43.445,96 
Total da Ação: R$ 76.882,06 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 194 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15520000 R$ 20.622,34 
Total da Ação: R$ 20.622,34 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 144 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 49.719,61 
 196 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15530000 R$ 969,92 
Total da Ação: R$ 50.689,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.380.175,82 
    
 2011 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 2.82 - Manutenção das atividades e funcionamento do 
Meio Ambiente 
 905 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 23.018,27 
 996 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1990 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 Pág 03 
 
17200000 R$ 14.414,60 
Total da Ação: R$ 37.432,87 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.432,87 
     
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 800 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.758,32 
Total da Ação: R$ 1.758,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.758,32 
   
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE_FAMILIA 
GUARDIA 
 858 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15010000 R$ 3.600,00 
 861 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 6.930,63 
 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 54.110,73 
Total da Ação: R$ 64.641,36 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 64.641,36 
   
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 689 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 2.257,20 
Total da Ação: R$ 2.257,20 
 2.78 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
RESTAURANTE POPULAR 
 866 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 29.351,74 
Total da Ação: R$ 29.351,74 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 31.608,94 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 937 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 17.999,74 
 995 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 71.196,96 
Total da Ação: R$ 89.196,70 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 571 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 39.306,68 
Total da Ação: R$ 39.306,68 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 221 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 200.000,00 
 254 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 98.145,21 
 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 78.585,43 
  
 
 
 

 
271 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 227.300,00 
Total da Ação: R$ 604.030,64 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 314 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15001002 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 372 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 56.000,00 
Total da Ação: R$ 56.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 521 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 96.304,97 
Total da Ação: R$ 96.304,97 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 559 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 29.706,25 
Total da Ação: R$ 29.706,25 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA 
SANITÁRIA 
 660 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 500,00 
Total da Ação: R$ 500,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 606 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 130.185,76 
 924 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 72.691,62 
Total da Ação: R$ 202.877,38 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 944 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 17.563,88 
Total da Ação: R$ 17.563,88 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.137.486,50 
     
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 789 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 6.500,00 
Total da Ação: R$ 6.500,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 643 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 3.521,03 
 644 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 7.815,78 
 653 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 12.100,00 
 654 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 7.333,20 
Total da Ação: R$ 30.770,01 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 938 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 15.000,00 
 1023 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 15.296,00 
Total da Ação: R$ 30.296,00 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1990 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 Pág 04 
 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 723 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 3.089,61 
Total da Ação: R$ 3.089,61 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 18.304,00 
Total da Ação: R$ 18.304,00 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV/PSB 
 760 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 28.064,00 
Total da Ação: R$ 28.064,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 117.023,62 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 215 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
 220 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 17200000 R$ 10.000,00 
 229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 20.000,00 
 230 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17490000 R$ 10.000,00 
 232 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
17200000 R$ 11.245,58 
Total da Ação: R$ 61.245,58 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 61.245,58 
        
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 1.6 - AQUISICAO DE  VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 244 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17200000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 283 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 244.994,98 
Total da Ação: R$ 244.994,98 
 3.2 - REQUISICAO DE PAGAMENTO DE PRECATORIOS E 
ACORDOS JUDICIAIS 
 341 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
17200000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 374.994,98 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.11 - REFORMA, CONSTRUCAO E/OU MELHORIA DO 
GINASIOPOLIE 
 406 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.416,31 
Total da Ação: R$ 3.416,31 
 1.14 - REFORMA E MANUTENCAO EM QUADRAS 
ESPORTIVAS 
 
 
 

 
 418 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17200000 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 394 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17200000 R$ 20.000,00 
 396 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17200000 R$ 8.235,96 
 399 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 33.235,96 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 76.652,27 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.29 - CONSTRUCAO E INFRAESTRUTURA DE PORTICO 
 449 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17200000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 456 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 124.767,38 
Total da Ação: R$ 124.767,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 274.767,38 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELEPÍPEDO E/OU 
ASFALTICA 
 494 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17000000 R$ 200.000,00 
 495 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 250.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 473 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 39.272,29 
Total da Ação: R$ 39.272,29 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 289.272,29 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE POÇOS 
TUBULARES 
 535 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 80.000,00 
 537 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17200000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 1.24 - CONSTRUCAO DE CISTERNAS E/OU CAIXAS 
DAGUAS 
 539 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17200000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 527 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 223.714,44 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1990 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 Pág 05 
 
Total da Ação: R$ 223.714,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 423.714,44 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 603 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17200000 R$ 85.799,00 
Total da Ação: R$ 85.799,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 85.799,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 89 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401030 R$ 108.583,47 
 90 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15401030 R$ 300.000,00 
 92 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15401030 R$ 300.000,00 
 96 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15401030 R$ 75.731,83 
 104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15401030 R$ 115.000,00 
Total da Ação: R$ 899.315,30 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 52 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15730000 R$ 43.445,96 
Total da Ação: R$ 43.445,96 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 138 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15530000 R$ 50.689,53 
Total da Ação: R$ 50.689,53 
 2.84 - Manutencao e Funcionamento do Sist. de Ens. 
para Educacao em Tempo Integral 
 1022 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15690000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.093.450,79 
    
 2011 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 1.27 - AQUIS_VEICULOS MAQUINA E EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS 
 890 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17000000 R$ 23.018,27 
 891 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17200000 R$ 14.414,60 
Total da Ação: R$ 37.432,87 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
 898 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17000000 R$ 90.000,00 
 899 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17200000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 110.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 147.432,87 
    
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
  
 
 

 
831 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente Fonte: 15000000 R$ 1.758,32 
 840 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15010000 R$ 34.110,73 
Total da Ação: R$ 35.869,05 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.869,05 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 1.48 - CONSTRUCAO/MELHORIA DE HABITACAO DE 
INTERESSESOCI 
 778 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16650000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 681 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 2.257,20 
 690 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 34.214,70 
Total da Ação: R$ 36.471,90 
 2.68 - AUX_FINAN A GRADUANDOS E/OU ENSINO 
NIVEL TECNICOS 
 710 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes
 Fonte: 15000000 R$ 3.600,00 
Total da Ação: R$ 3.600,00 
 2.78 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
RESTAURANTE POPULAR 
 867 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17200000 R$ 100.000,00 
 868 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 25.000,00 
 870 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 24.351,74 
Total da Ação: R$ 149.351,74 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 289.423,64 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 809 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 908 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 180.000,00 
Total da Ação: R$ 180.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 803 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 33.271,80 
Total da Ação: R$ 33.271,80 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 556 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16000000 R$ 10.000,00 
 805 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 634 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16000000 R$ 70.000,00 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1990 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 Pág 06 
 
Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 684 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 910 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 180.000,00 
Total da Ação: R$ 180.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 593.271,80 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.6 - AQUISICAO DE  VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 771 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16690000 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.263 - INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO AO 
ARTESANATO 
 844 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17200000 R$ 37.023,62 
Total da Ação: R$ 37.023,62 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV/PSB 
 749 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 40.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 117.023,62 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de agosto 
de 2024 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Municipal 
 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 024/2024 - PMC/SF - EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO  
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 15.046,76, ( quinze mil e 
quarenta e seis reais e setenta e seis centavos) para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
 
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
   
 
 

  
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 943 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 14.176,18 
Total da Ação: R$ 14.176,18 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 942 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 870,58 
Total da Ação: R$ 870,58 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.046,76 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes do excesso de arrecadação, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso II, da lei nº 
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 01/08/2024 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Municipal 
 
Registre-se e Publique-se      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 


